[image: ]

Об утверждении Правил извещения (уведомления) о мере государственной поддержки физических лиц, учета и (или) получения такой меры, осуществляющихся посредством "социального кошелька" и получения мер государственной поддержки физического лица посредством иных объектов информатизации
Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 13 мая 2025 года № 214/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 мая 2025 года № 36105
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьей 21-2 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила извещения (уведомления) о мере государственной поддержки физических лиц, учета и (или) получения такой меры, осуществляющихся посредством "социального кошелька" и получения мер государственной поддержки физического лица посредством иных объектов информатизации.

      2. Комитету государственных услуг Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном законодательном порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан

Ж. Мадиев

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 13 мая 2025 года № 214/НҚ

 Правила извещения (уведомления) о мере государственной поддержки физических лиц,
учета и (или) получения такой меры, осуществляющихся посредством
"социального кошелька" и получения мер государственной поддержки
физического лица посредством иных объектов информатизации
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила извещения (уведомления) о мере государственной поддержки физических лиц, учета и (или) получения такой меры, осуществляющихся посредством "социального кошелька" и получения мер государственной поддержки физического лица посредством иных объектов информатизации разработаны в соответствии со статьей 21-2 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон).

      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

      1) интеграция объектов информатизации – мероприятия по организации и обеспечению информационного взаимодействия между объектами информатизации на основании используемых в Республике Казахстан стандартных протоколов передачи данных;

      2) "социальный кошелек" – объект информатизации, предназначенный для извещения (уведомления), учета и получения (оказания) мер государственной поддержки физических лиц;

      3) мера государственной поддержки физических лиц (далее – мера поддержки) – государственные услуги или иные формы государственной поддержки, направленные на повышение благополучия физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей и лиц, занимающихся частной практикой, юридических консультантов, в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

      4) короткое текстовое сообщение (далее – SMS-сообщение) – услуга, оказываемая оператором сотовой связи, по приему и передаче информации посредством сети сотовой связи;

      5) абонентское устройство сотовой связи – средство связи индивидуального использования, формирующее сигналы электрической связи для передачи или приема заданной абонентом информации и подключаемое к сети оператора сотовой связи, не имеющее постоянного географически определяемого местоположения в рамках обслуживаемой территории, работающее в сетях сотовой связи.
 Глава 2. Порядок извещения (уведомления) о мере государственной поддержки физических лиц, учета и (или) получения такой меры, осуществляющихся посредством "социального кошелька"

      3. "Социальный кошелек" используется для извещения (уведомления) физического лица и предоставления мер поддержки посредством абонентского устройства сотовой связи.

      4. Извещения (уведомления) физических лиц о предоставлении мер поддержки, а также о сборе, обработке персональных данных направляются в личные кабинеты физических лиц в "социальном кошельке" и (или) посредством использования SMS-сообщений на абонентские устройства сотовой связи физических лиц, зарегистрированные в базе мобильных граждан, в течение 1 (одного) рабочего дня.

      5. Учет предоставленных мер поддержки ведется автоматически с использованием регистрирующих модулей "социального кошелька" с возможностью последующего анализа эффективности оказания мер поддержки.

      6. Физические лица, соответствующие критериям оказания мер поддержки, дают согласие на сбор, обработку персональных данных и получение мер поддержки посредством ответных SMS-сообщений.

      7. Извещения о принятом решении в предоставлении мер поддержки направляются в личные кабинеты физических лиц в "социальном кошельке" в течение 1 (одного) рабочего дня.
 Глава 3. Получение мер государственной поддержки физических лиц посредством иных объектов информатизации

      8. Допускается оказание мер поддержки посредством иных объектов информатизации, при условии извещения (уведомления) и учета посредством "социального кошелька".

      9. Объекты информатизации, информационные системы государственных органов и субъектов квазигосударственного сектора, имеющие отношение к оказанию мер поддержки, интегрируются с "социальным кошельком" для обеспечения обмена данными и их синхронизации.

      10. Иные информационные системы, не являющиеся прямыми субъектами оказания мер поддержки, подключаются к "социальному кошельку" на основании межведомственных соглашений и в целях обмена информацией.

      11. Интеграция с "социальным кошельком" осуществляется в соответствии с Правилами интеграции объектов информатизации "электронного правительства", утвержденными приказом исполняющего обязанности Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 29 марта 2018 года №123 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16777).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14